SVM MARIVM.

1 Collegia pro pauperibus scholasticis erecta, beneficia quidē non sunt, nec spiritualia, sunt tamen spiritualibus annexa: vnde qui recepta pecunia loco suo cedit, vt alter assumatur, simoniam quidem committit, sed censurę non est suppositus.

2 Turpiter datum, & turpiter acceptum debet ex solo cōsilio pauperibus erogari potest item danti restituere, immo & quatenus teneretur danti restituere, sufficeret, si ab eo haberet condonationem. nu. 3.

CONSILIVM LXXXIX.

TOLOSÆ, & Auenioni sunt multa collegia pro scholasticis pauperibus instituta, quorū collegę frequentissimē vendunt tacite sua loca aliquibus, quos collegia ipsa rogata per collegam vendētem, facta per eum renunciatione, eligunt, vel recipiunt in collegas, & focios suos.

Quæritur primo, an huiusmodi vendentes committant simoniam cum pœnis extrauagantis. k

Secundo, cui restituenda est pecunia, si qua accepta restituenda sit.

1 AD PRIOREM quæstionem respondeo primo, quod admittit simoniā, quoniā loca illa, siue fodalitia, licet non sint spiritualia, videntur tamen esse annexa, sicut ius patronatus ecclesiasticū, de quo in c. quanto. l & c. cū secūlum. m

Secundo, quod non videntur incurrere excommunicationem latam per pręfatam extrauagantē, quia illa solum

A fertur contra simoniacos in ordine & beneficio ecclesiastico secundum communem sententiā: & pręfata loca siue fodalitia non sunt beneficia ecclesiastica, vt palam est. & ita sicut emens ius patronatus, quamuis simoniam cōmitteret, non tamen incidere in illam excommunicationem vt aliās in prętorio Pœnitentiarię probauimus; sic licet ementes huiusmodi loca simoniam admitterent, non tamen incidere in excommunicationem pręfatam.

2 AD ALTERAM respondeo primo, quod pecunia illa non est necessario restituenda collegio, pro cuius fodalitio accipitur: quamuis pecunia, quę pro beneficio accipitur, restituenda sit Ecclesię, cui facta est iniuria, per textum singularem in c. de hoc, a quod specialiter & singulariter disponit de restitutione pecunię acceptę per simoniā circa beneficium commissam secundum cōmunem.

3 Secundo, quod de rigore iuris non tenentur restituere etiam illis, a quibus eam acceperunt; quia turpiter datum, & turpiter acceptum non est necessario restituendum turpiter danti, iuxta reg. In pari delicto vel casu melior est conditio possidentis. b & copiose tradimus in Man. confess. c

Tertio, quod secundum communem opinionē est restituendum pauperibus; quod tamen esse consilij, & nõ præcepti, probamus vbi supra sequuti quatuor graues auctores.

Quarto, quod D. consulens satisfaciet impetrando donationem ab eo, a quo pecuniam accepit, quia Hadrianus quem sequimur vbi supra, d post Angelum e fatetur quod ex mente Augustini, f is qui ob maleficiū accipit, satisfacit restituendo pauperibus, vel ei qui dedit. At per donationem obtentam ab eo, qui eam dedit satisfactum est illi, per l. i. & l. si rem h.

SVM MARIVM.

1 Beneficium qui bona fide suum esse credit; licet non sit, eidem per interuentum deseruendo, distributiones aliorum autem fructuum partem illam, quam alij inseruienti necessario dedisset, lucratur.

CONSILIVM XC.

R SIMONIACVS in beneficio eidem deseruiuit celebrando, & c. & ex eius prębenda se ipsum & clericum aluit, ac postea illud dimisit. Dubitatur, an teneatur restituere omnes fructus, an verò sit excusandus pro parte, quam in sui & clerici sustentationem insumpsit, vel possit deducere illam summam, quam dedisset mercenario, si per ipsum inseruisset. Dubitatur etiam an teneatur restituere fructus incertos, quos percepit ex quotidianis obuentio-nibus.

1 Hęc quæstio continet satis grande dubium, & parum tractatum a doctoribus, cum tamen in multorū capp. casibus tractari potuisset: quoniam eius decisio pendet a decisione illius. An seruens beneficium sine canonico titulo possit retinere sibi distributiones quotidianas integrę, & fructus alios, saltem pro rata eorum, quę debuissent dari mercenario, si per se ipsum non seruisset, quam quæstionem prę alijs videtur tractare doctissimus Cassador, i ex cuius dictis videtur satis colligi, quod credens bona fide beneficium ad se pertinere, & seruit illi, lucratur distributiones quotidianas, & quod non videtur teneri ad restituendum partem fructuum, quę necessario fuisset impendenda ei, qui seruisset illi beneficio.

SVM MARIVM.

1 Simoniaco in beneficio est excommunicatus quidem, sed non est nec irregularis, nec inhabilis ad alia beneficia, num. 3. imo eo dimisso post pœnitentiā absolutus ab excommunicatione potest celebrare, nu. 4. & alia beneficia, modo simonia non sit notoria, nec de illa condemnatus, potest obtinere. nu. 5. & 6. illud autem, quod prius per propriam, vel alienam ipso sciente simoniam adeptus fuit, etiam si sit simplex, non potest sine Papa dispensatione habere. n. 5. & 7. quod si illi simoniace per simoniā ab alio ipso ignorante commissam collatū fuisse, si habita notitia illud statim dimisit, potest, si sit simplex ex dispensatione Episcopi iterum illi tunc conferri: at si esset dignitas, vel decretum Papa requiritur dispensatio. nu. 7. Deponi item licet possit simoniaco, non tamen est depositus. n. 6.

1 Simoniaco in ordine est excommunicatus, item & suspensus ipso iure, sed non irregularis, num. 6.

2 Irregulari, & alijs inhabili facta collatio non tenet.

a De simon.

b De reg. iur. lib. 6. c. Cap. 17. nu. 30. & seq.

d Num. 31. e Ver. restitu. tio 2. §. 4. f In cap. non sane. 1. a. g. 5. g. ff. cuius iur. d. cog. h §. omnis. ff. de pignor. a. c. tio.

i In decis. 6. de prębend.

3 Irregularitas, sicut nec alia pœna, ipso iure non incurritur, nisi in casibus in iure expressis.

7 Intrusus in beneficio efficitur, sicut & simoniaco, inhabilis ad illud beneficium, sed non ad alia obtinenda.

CONSILIVM XCI.

IRREGVLARIS an sit simoniaco in beneficio, & inhabilis ad obtinendum alia beneficia?

1 Pro parte affirmante facit primo cap. penul. a quatenus videtur habere, quod dispensatio Episcopi ad id requiritur.

Secundo, quod simonia non solum est crimen, quod meretur depositionem, b sed etiam eam inducit ipso iure, vt per locum a fortiori probat, cap. recusatum, c & illam admittens in ordine vel beneficio est hodie excommunicatus per extrauagantem 2. d

2 Tertio, quod collatio facta homicidę, vel alijs irregulari, est ipso iure nulla, licet per homicidium & irregularitatem non perdantur ipso iure beneficia prius adepta secundum Innocentium recte intellectum. e

Quarto, quod simoniaco in beneficio non potest habere illud, neque aliud, si per se cōmiserit simoniam, vel per alium se volente, vt visus est aliquibus resolvere Panor. in cap. de simoniace. de simon. nu. 7.

3 Pro parte vero negante, quę tenenda est, facit primo, quod nulla pœna est dicenda ipso iure incurri, nisi lege id caueatur, vt habet glossa solēnis & recepta, f & quod nulla est lex, quę irregularitatē infligat simoniaco in beneficio.

Secundo, quod irregularitas non incurritur nisi in casibus expressis a iure. g At nullibi exprimitur fieri quę irregularē ipso iure ob crimen simonię in beneficio cōmissū.

4 Tertio, quod Innocentius quem nos retulimus in Man. cōfess. h dicit expressē i quod simoniaco in beneficio non est suspensus, & ideo relicto illo acta pœnitentię potest celebrare, quod non posset, si esset irregularis, vt dicimus in d. Man. k arg. ca. fin. l & ca. inquisitionē, de accusatio.

Quarto, quod adeptus beneficium per simoniam a tertio commissam, & a se ignoratam, licet teneatur renūciare illi, potest tamen illud ipsum habere per dispensationem Episcopi; nisi sit pręlatura. m

5 Quinto, quod nullo iure videtur cāteri, quod adeptus aliquid beneficium per simoniam, etiā si semetipso, vel se volente cōmissam, nõ possit adipisci aliud sine dispensatione, modo simonia non sit notoria, vel non sit cōdēnatus de illa, & ipse simoniaco sit absolutus ab excommunicatione, quam ob illam simoniam incurrit. & Panormitanus n solum dicit, quod adeptus per simoniā propriam aliquid beneficium, etiam si sit simplex, non potest habere illud per dispensationem Episcopi; de alijs autem nihil dicit, neque glossa ordinaria c. r. o neque glossa c. ex multis p neque glossa d. ca. de simoniace, neque glossa ca. post translationem, q nec vlla alia id dicit, neque Felinus qui per omnia sequitur Panormitanum i de eo aliquid dixerunt.

6 Ad primum oppositorum respondeo, quod loquitur de simoniaco in ordine, vt colligitur ex eius glossa qui licet non sit irregularis, est tamen suspensus iure nouo extrauagantis 2. & antiquo d. c. tanta, adiuncta glossa magna, s & ideo non solum eget dispensatione ab excommunicatione, sed etiam a suspensione.

Ad secundum concedo simoniaco etiam in beneficio posse deponi, sed nego esse ipso iure depositū, & nos loquimur de irregularitate ipso iure imposita. Cōcedo item esse ipso iure excommunicatū, & consequenter quod durante excommunicatione est inhabilis ad omnia beneficia, sicut quilibet alius excommunicatus: sed nego quod sit irregularis, ita quod acta pœnitentię, & absolutione sequuta nõ possit habere alia beneficia; quia id nullo iure cauetur.

Ad tertiu concedo collationē beneficij factā homicidę, vel alijs irregulari, etiam post pœnitentiā esse ipso iure nullā: nego tamen per simoniā induci irregularitatē, nisi sequuta sentētia condēnatoria, quę infamat, vt dicit Pan. t

Ad quartū nego id dici a Panormitano, vt supra dictum est; & quādo diceret, pfecto erraret: quia sine textu & iusta ratione id affirmaret; q tamē, vt prędixi, nullatenus facit.

7 AN AVTE M adeptus beneficium per simoniam propriam, & cōsequenter excommunicatus per iura noua excommunicatione Papali, & absolutus ab illa possit nouē habere illud ipsum beneficium, saltem si occulta est simo-

a De elec.

b Ca. tanta. de simon.

c De simon.

d De simon.

e In cap. cum nostris de concess. prębend.

f In cap. fin. de iure patr.

g Ca. i. qui. de sent. excomm. lib. 6.

h Ca. 23. nu. 111.

i In d. cap. tanta.

k Ca. 27. nu. 194.

l De tempo. ord.

m Dist. c. pen.

n In sua longa dist. d. cap. de simoniace.

o l. 9. 5. p. l. 9. 3.

q De renn. cia.

r In d. cap. de simoniace.

s De simonia.

t In d. cap. de simoniace.

nia: quæstionis est: & videtur quod nõ. Primò, quia etiam obtentum per simoniam alienā se nolente admittam, non potest retineri etiā cum dispensatione Episcopi, si est dignitas, vel beneficium curatum, a secundum receptionē sententię, pro qua est bonus textus, qui de Episcopatu agit, in cap. post translationem. b Secundo, quod Panormitanus vbi supra receptus ab alijs simpliciter determinat, eū, qui per simoniam propriam adeptus est aliquid beneficium, non posse illud retinere etiam per Episcopi dispensationem. ita quod videtur resoluendum, quod licet possit quis obtinere per dispensationem Episcopi, beneficiū simplex obtentum per simoniam alienam se ignorante cōmissam, post renunciationem liberam statim factam post certificationem; obtentum tamen per simoniam propriam, vel se volente admittam, non potest habere sine dispensatione Papę, etiam si sit simplex; potest tamē habere alia post absolutionem ab excommunicatione; vt supra dictū fuit.